AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR §1 PADURILOR

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ

DECIZIA ETAPElI DE INCADRARE
Nr. 46 din 25.04.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
COSEIU, cu sediul in loc. Coseiu, nr. 134, com. Coseiu, jud. Salaj, inregistrata la A.P.M.
Salaj cu nr. 3547/28.04.2023, in baza:

- Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului, si a

- Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei silbatice, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare,

autoritatea competenta pentru protectia mediului A.P.M Salaj decide, ca urmare a
consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analiza Tehnica din data de
28.03.2024, ca proiectul: RETELE DE CANALIZARE MENAJERA IN SATELE COSEIU, ARCHID
SI CHILIOARA, COMUNA COSEIU, JUDETUL SALAJ, propus a fi amplasat in com. Coseiu,
satele Coseiu, Archid si Chilioara, jud. Salaj,

nu se supune evaluarii impactului asupra mediului si nu se supune evaluarii
impactului asupra corpurilor de apa

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaludrii impactului
asupra mediului sunt urmatoarele:
a) Proiectul se incadreaza sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat in anexa nr. 2, la pct.
10, lit. b ) Proiecte de dezvoltare urbana , inclusiv constructia centrelor comerciale si a
parcarilor auto publice si pct. 11, lit. ¢) Statii pentru epurarea apelor uzate, altele decét
cele prevazute in anexa nr. 1 ;
- autoritatile reprezentate in comisia de analiza tehnica nu au avut obiectii/observatii in
ceea ce priveste proiectul in cauza in urma transmiterii punctelor de vedere;

4 -TX\-‘.".I\.'--'!_"-\ IN N

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ / Pagina 1.dig 12
Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zalau, jud. Salaj, cod postal 450045 e VIVS InTnIamy
Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office@apmsj.anpm.ro, website: http:f@MHd.ﬁi.;?dd YIINADY

I Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- prezenta solicitare a fost mediatizata prin publicare anunt in ziarul Monitorul de Salaj,
afisare si inregistrare anunt la sediul Primariei Coseiu, precum si la sediul si pe pagina de
internet a APM Salaj, iar proiectul de Decizie etapa de incadrare a fost postat pe pagina
de internet a APM Salaj ;

- in urma mediatizarii nu au fost inregistrate observatii/obiectii din partea publicului
privind proiectul in cauza ;

- in urma analizarii caracteristicilor proiectului ( marime, productia de deseuri, emisii
poluante, riscul de accidente ), a localizarii si caracteristicilor impactului potential, s-
a stabilit ca realizarea acestuia nu va avea un impact semnificativ asupra calitatii
factorilor de mediu ;

b) Caracteristicile proiectului:

Documentatia prevede:

~ Infiintarea unui sistem de canalizare menajerd in satele Coseiu, Archid si Chilioara,
comuna Coseiu, cu lungimea totala de 12552 m (6047 m, gravitational si 6505 m conducte
sub presiune), pentru colectarea si transportul apelor uzate menajere, debite: Quzimax.=206
m3/zi (2,38 1/s), Quzi mes.= 159 m3/zi (1,84 l/s), Qu or max.= 22,26 m3/h (6,18 l/s), cu
descarcare intr-o statie de epurare mecano-biologica, dimensionata pentru 1500 l.e.,

astfel:

e lucrari propuse in satul Coseiu:

Nr. crt. Denumire Cantitate U.M.
1 Conducta PVC SN8 DN250 mm 1934 m
2 Conducta PVC SN8 DN200 mm 38 m
3 Conducta PEID SDR 17 PN 10 DN110 mm 2153 m
4 Camin de vizitare 47 bucati
5 Racord canalizare (inclusiv camin racord) 66 bucati
6 Conducta racord PVC SN8 DN160 mm 228 m
7 Tub protectie OL ¢ 324x8 mm 38 m
8 Tub protectie OL ¢ 377x10 mm 63 m
9 Tub protectie PEID 225x13.4 mm 9 m
10 Subtraversare DJ 8 bucati
11 Statie de pompare apa uzata 2 bucati
12 Camine de curatare 9 bucati
13 Camine de curatare si golire 1 bucati
14 Camine de disipare 2 bucati
e lucrari propuse in satul Archid:
Nr. crt. Denumire Cantitate U.M.
1 Conducta PVC SN8 DN250 mm 1782 m
2 Conducta PVC SN8 DN200 mm 197 m
3 Conducta PEID SDR 17 PN 10 DN110 mm 1990 m
4 Camin de vizitare 60 bucati
5 Racord canalizare (inclusiv camin racord) 87 bucati
6 Conducta racord PVC SN8 DN160 mm 439 m
7 Tub protectie OL $245x8 mm 66 m
8 Tub protectie OL ¢ 324x8 mm 32 m
9 Tub protectie OL ¢ 377x10 mm 76 m
10 Tub protectie PEID 225x13.4 mm 66 m
11 Subtraversare DJ 10 bucati
12 Statie de pompare apa uzata 3 bucati
13 Camine de curatare 11 Jbucati
14 Camine de curatare si golire 3 " bucati
15 | Camine de disipare 3 J]hbuéati
/ udh: 8 :
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ PAGi S A2
Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zalau, jud. Salaj, cod postal 450045 / WZIA

Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office@apms].anpm.ro, website: http://apmsi.angm.ray 15 117 1Y o

LOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 VAL ‘_‘_'_"_'“_‘fj_:_i;_i.—




16 Statie de epurare 1500 l.e. 1 bucati
17 Gura de varsare in v. Cosei 1 bucati
18 Conducta deversor ape epurate PVC SN 8 D315 mm 17 m

e lucrdri propuse in satul Chilioara:

Nr. crt. Denumire Cantitate U.M.
1 Conducta PVC SN8 DN250 mm 2096 m
2 Conducta PEID SDR 17 PN 10 DN110 mm 2362 m
3 Camin de vizitare 51 bucati
4 Racord canalizare (inclusiv camin racord) 104 bucati
5 Conducta racord PVC SN8 DN160 mm 624 m
6 Tub protectie OL ¢ 377x10 mm 12 m
7 Tub protectie PEID 225x13,4 mm 20 m
8 Statie de pompare apa uzata 2 bucati
9 Camine de curatare 15 bucati
10 Camine de curatare si golire 2 bucati
11 Camine de disipare 2 bucati

- cele 7 statii de pompare ape uzate menajere vor fi echipate conform cerintelor din
avizul CAS SA-Suc. Zalau;

- statie de epurare mecano - biologica dimensionata pentru 1500 l.e., cu capacitatea
de Quzimax=206 mc/zi, compusa din:

- treapta de epurare mecanica, formata din: camin gratar manual; statie de pompare
de intrare; sita mecanica rotativa; deznisipator si separator de grasimi; bazin de
omogenizare si pompare ape uzate;

- treapta biologica (epurare biologica cu biomasa in suspensie):

e treapta biologica anoxica - denitrificare (constructiv- compartiment in bazinul
combinat amplasat intre decantorul primar si bazinul de aerare, cu volumul de aprox. 45,5
m?3, echipat cu mixer agitator, cu debit de aproximativ 60 /s si P = 0,6 kW) ;

e treapta biologica aeroba: bazin aerob echipat cu sistem de aerare cu bule fine,
sistem de recirculare a amestecului apa uzata-namol activ; dpdv constructiv
compartimentul este plasat in bazinul combinat si are 2 linii care functioneaza in paralel;

e decantor secundar prevazut un cilindru central de linistire si directionare a apei
uzate; la partea inferioara-pompe air-lift pentru pompare namol inapoi in bazinul de
denitrificare (recircularea namolului) sau in ingrosatorul de namol si ulterior in depozitul
de namol;

-instalatie deshidratare namol formata dintr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient
de omogenizare echipat cu o pompa dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de namol
si 0 conducta de alimentare cu namol, cu un segment de mixare; sacii vor fi depusi pe o
platforma de depozitare in plan inclinat, prevazuta cu gura de scurgere a apei racordata
la statia de pompare de la intrarea in statie; sacii vor fi transportati la statia de epurare a
mun. Zalau;

-2 camine pentru masurare debite ape : unul amplasat la iesirea din treapta de
epurare biologica si celalalt pe conducta de by pass a statiei de epurare;

-pavilion tehnologic: spatiu impartit in 3 compartimente, respectiv: grup sanitar,
camera echipamentelor (in care se monteaza instalatiile de preparare si dozare reactivi,
suflantele de aer si instalatia de deshidratare a namolului cu saci) si camera destinata
instalatiilor electrice (in care se amplaseaza tabloul de automatizare si comanda a statiei si
calculatorul SCADA).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ
Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zalau, jud. Salaj, cod postal 450045
Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office@apmsj.anpm.ro, website: http://a

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

.-'. P : 1 :
/, Pamaamiz
¢ VILIALOUA (1IN viINgny

—_— —




Statia de epurare va fi amplasata in afara zonei inundabile a cursului de apa v.
Cosei, la debitul maxim cu probabilitatea de depasire de 1%, coordonatele topografice in
sistem STEREO 1970 pentru terenul aferent statiei de epurare sunt:

Nr.crt. X(E) Y(N)
% 349877.8622 652390.6062
2. 349889.7426 652377.8933
3. 349880.9020 652369.6317
4, 349869.0217 652382.3446

Apele uzate menajere epurate vor fi evacuate gravitational in v. Cosei, prin
conducta PVC SN 8, D=315 mm, L=17 m; pe conducta deversor, in dreptul gurii de varsare
se va amplasa o clapeta antiretur; gura de decarcare va avea o lungime de 2,20 m, iar
pereul din piatra de rau va avea o lungime de 42,20 m si o latime de 1,50 m; coordonatele
STEREO 1970 a punctului de evacuare in emisar a efluentului din statia de epurare sunt:
X(E) = 349892.8704; Y(N) = 652403.9773.

Apele uzate epurate, la evacuare in emisar (v. Cosei), vor avea urmatoarele limite
maxime de incarcare cu poluanti: pH - 6,5-8,5 unit. pH; materii in suspensie - 60 mg/|;
CBOs- 25 mg 02/1; CCOCr - 125 mg 02/l; amoniu - 3 mg/l; substante extractibile cu
solventi organici - 20 mg/l, reziduu filtrat la 105°C - 2000 mg/|, detergenti sintetici -
0,5 mg/L.

~ Subtraversdri cursuri de apd cu conducte de canalizare ape uzate menajere, realizate
prin metoda forajului orizontal dirijat, gropile de lansare/primire vor fi realizate in afara
zonei de protectie a cursurilor de apa, astfel:

Denumire - ;
Lungim | Tub de | Diametru
subtraversare Caracteristici subtraversare Conrdonate Steren e | protectie | conducta
curs de apa/ 1970
localitate (m) (mm) (mm)
SBV 1/ cota talveg =19g,2 mdMN; cota X = 351195.1086;
p. Diosod/ pozare conducta =19J ,22 mdMN; Y = 650888.2212 20 PEID PEID 110
Ci’]ilioara adancime pozare fata de talveg ,,-“ | X = 351207.1470; 225x13,4
0,98 m, sub adancimea de afuiere Y = 650895.4856
SBV 2/ cota talveg =190,39 mdMN; cota X = 349018.2111;
p.necadastra | pozare conducta =189,01 mdMN; Y = 651009.3015 9 PEID PEID 110
t/ adancime pozare fata de talveg ,,-“ | X = 349023.3401; 225x13,4
Archid 1,38 m, sub adancimea de afuiere Y =651017.1204
SBV 3/ cota talveg =188,25 mdMN; cota X = 349188.7149;
v. Cosei/ pozare conducta =18§,78 mdMN; Y = 651105.0983 12 PEID PEID 110
A.rchid adancime pozare fata de talveg ,,-“ | X = 349199.5516; 225x13,4
1,47 m, sub adancimea de afuiere | Y =651099.9121
SBV 4/ cota talveg =188,25 mdMN; cota )Sf_=36459111%%58%2425’
v. Cosei/ pozare conducta =18§,78 mdMN; = 12 oL PVC 250
A'rchi 4 adancime pozare f_at;a de talve_g e X = 349199.3597: 377x10
1,47 m, sub adancimea de afuiere Y = 651099.5631
SBV 5/ cota talveg =182,87 mdMN; cota X = 350300.5368;
0. Diosod/ pozare conducta =18§,88 mdMN; Y = 651756.6975 15 PEID PEID 110
A'rchi a adancime pozare fata de talveg ,,-“ | X =350311.8392; 225x13,4 |
0,99 m, sub adancimea de afuiere | Y = 651767.4377 A\
SBV 6/ cota talveg =182,86 mdMN; cota X = 349932.4515; 15 PEID /. "PEI'i'D 110
v.Cosei/ pozare conducta =181,87 mdMN; Y = 652384.9645 225x13,4, 150\
; 19 \
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ pag;na 4din12,

Adresa Str. Parcului nr. 2, loc. Zalau, jud. Salaj, cod postal 450045 IVIYS LI CTY \
Tel.: +40260662619, +40260662621, fax +40260662622, e-mail: office@apmsj.anpm.ro, website: http://apmsi. anbmtto'u {d (N VELNIOY “.,_
] Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 e




Chilioara adancime pozare fata de talveg ,,“ | X = 349920.9434;
0,99 m, sub adancimea de afuiere Y = 652375.7650
X = 349933.1732;
SBV 7/ cota talveg =182,86 mdMN; cota Y = 652384.0616
v. Cosel] pozare conducta =181,87 mdMN; 15 PEID PEID 110